Probabilmente il giurista si poneva il problema di concedere a Rutiliana la *restitutio in integrum* in base all’editto relativo ai minori di 25 anni, nel quale veniva fatta allusione soltanto ad atti e negozi compiuti con il minore³⁶. Il testo con il quale

DORO MARUOTTI, *Aspetti*, cit., 188 s.; T. HONORÉ, *Empereurs*², cit., 21 e nt. 121; M. KASER - K. HACKL, *Das römische Zivilprozessrecht*², München, 1996, 465, nt. 44, 505, nt. 25; J.-P. CORIAT, *Le prince*, cit., 287, 330 s., 434 e ntt. 482 e 487, che rileva anche come il frammento fornisca per l’età dei Severi l’unico esempio esplicito di un processo con due appelli successivi, dal pretore al *praefectus urbi* — competente da questa epoca per conoscere dei ricorsi contro i decreti dei pretori — e dal *praefectus urbi* all’imperatore; F. PERGAMI, *L’appello nella legislazione del tardo impero*, Milano, 2000, 418 e nt. 70; ID., *Recensione* a F. NASTI, *L’attività normativa di Severo Alessandro. I. Politica di governo riforme amministrative e giudiziarie*, Napoli, 2006, in *Iura*, LVI, 2006-2007, 316; D. LIEBS, *Vor den Richtern*, cit., 150; L. GARCÍA GÉRBOLES, *La protección*, cit., 186 s.; A. LOVATO, *Giulio Paolo*, cit., 499; M. BRUTTI, *Il diritto*², cit., 639; M. RIZZI, *Imperator*, cit., 366, nt. 316.

³⁶ Cfr. già E. BARON, *Ad τὰ πρῶτα*, cit., 174: «Paulus qui in sacro auditorio fuit, opinatus est bene iudicatum a Prætorē, & à Praefecto, quem pupilla prouocauerat: quia cum patre pupillæ contractum fuerat, nec ex hoc edicto restitui potest minor, nisi cum quo aliquid gestum constet»; L. RUSSARDO, *Ius Civile*, cit., 53; A. FABER, *De erroribus pragmaticorum et interpretum iuris*, I, Lugduni, 1658, 354: «Illa autem potissima est, qua & Paulus movetur in d. l. Æmilius quod nihil causæ sit cur pupillo succurri debeat in ea re de qua pater eius non ipse contraxerit [...] Quoties enim pupillus aut minor in integrum restitui vult ob ætatem, necesse est ut probet se læsum, nec sufficit probari ætatem [...] Fieri autem non potest ut propter lubricum

ætatis minor læsus sit, si nihil ipse contraxerit, sed pater eius, tametsi patris heres ipse proponatur. Qua de causa sic concepta sunt verba edicti *De minoribus*. *Quod cum minore quam 25. annis natu gestum esse dicitur, uti quæque res erit, animaduertam. l. I. §. I. l. ait Prætor 7. eod.* ut intelligamus si nihil omnino gestum sit cum minore, sive pupillus, sive adultus ille sit, (neque enim Prætor distinguit) nullam subesse causam indulgendæ restitutionis.»; R.P.I. GIBALINI, *De Univerſa Rerum Humanarum Negotiatione*, I, cit., 646; F. SADARINI, *Responsorum*, cit., 135: «[...] in illis verbis *putabam bene iudicatum, quòd pater eius non ipsa contraxerat*, apertè demonstrans dari restitutionem in integrum adversus tempus conventionale, etiam sub conditione resolutiva concessum, ubi minor, vel miles, postea absens contraxisset.»; J. PUGÆ ET FEIJOO, *Tractatus*, I, cit., 97; J.G. HEINECCIUS, *Recitationes*, I, cit., 177: «Secundum requisitum, ut minori competat restitutio, est, ut cum ipso pupillo vel minore aliquid gestum sit, & ex illo gesto pupillus sit læsus [...] & recte responsum, ei denegandam esse restitutionem, quia scilicet, negotium, non cum minore, sed cum patre ejus, cujus fidem secutus fuerat venditor, gestum est»; M.W. DE RAADT, *Specimen*, cit., 6 s., 11: «In nostro igitur casu, cum nihil a pupilla gestum fuerit, sed totum negotium a patre peractum, sententia Pauli optime se habet [...] lubrico ætatis pupilla Rutiliana nullo modo potuit læsa dici, quia pater ejus, non ipsa, contractum celebraverat [...] Dicendum enim est, non ex capite minoris ætatis eam restituendam fuisse, quia cum ipsa nihil gestum fuerat, nec ex clausula edicti generali, quia uti non poterat obtentu ignorantiae propter saepius tutoribus ejus factas denuntiationes»; T.M. RICHERI, *Universa Civilis, et Criminalis Jurisprudencia juxta seriem institutionum ex naturali, et romano jure depromta, et ad usum fori perpetuo accommodata*, II, Taurini, 1774, 380: «[...] respondit (*scil.*, Paulus), non esse pupillam in integrum restituendam; eamque affert rationem, quod, non ipsa pupilla, sed pater ejus contraxerat; adeoque æquitas non patiatur,